eloquiis et philosophorum sentenciis doctus est atque plurium rerum 15

experimento carens, pro voce unius quasi pro voce nullius dicta

suscipiantur. Quot enim capita tot sensus et sentencie, et ut

1 Für die sonstigen Quellen dieser ‘Vauderie’ in Arras vgl. Fredericq l. c. I,

345 ff,, lf 264 ff., und im Folgenden Nr. 32, 33, sowie Abschnitt IV.
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Oracius loquitur, millc horainuin species, nec voto vivitur uno.

Distinguitur ergo hic tractatus per articulos, de quibus in se-

quentibus.

1 . Articulus primus de possibilitate et etiam de realitate et

5 veritate transitus corporalis Valdensium ad congregaciones, qui

deportantur per demones.

Qnod demones possnnt transportare corpora hominum de loco

in locum, consencientibns maxime ipsis hominibus et deo permit-

tente propter peccata ipsorum hominum et eorum infidelitatem,

io cuiqne in philosophicis et sacris litteris erudito notissimum est.

Quin pocius demon quisque ex sua creacione hoc potest, nulla alia

facultate sibi ex post tributa. Restricta est tarnen demonis potestas

voluntate divina, ne seviat in hominec; arcetur etiam a beatis

angelis et per misterium nostre redemptionis et passionis Christi

i5 salvatoris nostri est coartata seu diminuta, ex cuius latere fluxerunt

ecclesie sacramenta, quibus homines muniti ac armati resistunt

ipsis demonibus. In ordine enim creaturarum creature mere
spirituales, angeli scilicet boni et mali, in naturalibus extiterunt

perfectiores. Naturalia vero malis angelis seu demonibus etiam

20 post peccatum remanserunt. Et Lucifer ipse, iam tenebrarum prin-

ceps, summum gradum cum creatus est inter singulas spirituales

ac intellectuales obtinuit creaturas. Propterea demon quantumque
ex sua creacione et naturali virtute hoc habet, quod deo laxante

sibi habenas seu permittente ipso deo, nulla vi de novo ipsi demoni

25 undecumque collata, posset transferre et transportare localiter etiam

villam unam cum omnibus contentis in ea in partem aliam quan-

tumeumque longe distantem, seu in locum ville alterius absque

quacumque sui fatigacione, cum in eo fatigacio locum non habeat.

A forciori ergo potest demon subito et in tempore quasi a nobis

30 imperceptibili transportare hoininem celeriter, ipso consenciente et

permissu iusto dei ob infidelitatem et ipsius hominis peccata, de

loco in locum etiam quantumeumque distantem. Ad hoc sunt

doctores cuncti. Et ista possibilitas reductive et indirecte fulci-

mentum habere potest in articulo fidei: Creatorem coeli et terrae.